τὸ ἄγαλμα παρὰ Πολυκλείτῳ *statuam a Polycleto faciendam curare*. 1 Macc. 3, 29. de Antiocho qui per continua bella regionem vastaverat: *χάριν τῆς-πληγῆς ἧς κατεσκευάσεν ἐν τῇ γῆ propter vastationem regionis, cuius auctor erat*. Interpretes Alexandrini coniungunt *κατασκευάζειν* et *ποιεῖν* tanquam synonyma Ies. 45, 7. *ἐγὼ ὁ κατασκευάσας φῶς, καὶ ποιήσας σκότος*. Ies. 40, 28. *Θεὸς ὁ κατασκευάσας τὰ ἄκρα τῆς γῆς qui creavit extrema terrae*, ubi ut Ies. 45, 7. in textu Hebr. verbum ארצ legitur. Eodem modo Latini usurpare solent verbum *condere* Virg. Ecl. 2, 61. *Pallas quas condidit arces*. Cic. Catil. 3, 1. *Romulus qui hanc urbem condidit*. Flor. 4, 12. *imperium* Virg. Aen. 1, 37. *Romanam condere gentem* h. e. facere ut gens esset, quae aliquando Romana diceretur. Sil. Ital. 4, 767. *Mos fuit in populis, quos condidit advena Dido Poscere caede Deum veniam*. H. I. ὁ κατασκευάσας οἶκον est *auctor, conditor*, adeoque ex adiuncto *dominus familiae*. Sensus est: Christus tantum superat dignitate et auctoritate Mosen, quantum familiae praestat eiusdem conditor ac dominus. Tacite appellat scriptor Christum τὸν κατασκευάσαντα, novae familiae conditorem et dominum, quocum commode eum comparare potuit. Etenim in familia primum locum obtinebat familiae auctor, herus, hunc honore et potestate aequiparabat filius primogenitus vid. not. ad 1, 6. (qui Latinis dicebatur *herus minor* Plaut. Asin. 2, 2. 63.); post hunc plurimum dignitatis habebat servus ille, qui vocabatur οἰκόνομος, *rei familiaris administrator*. Itaque auctor epistolae nostrae, qui sciebat, Christum arctissime esse cum patre coniunctum, eius doctrinam et institutionem esse patris doctrinam, non dubitat tantum discriminis inter Mosen et Christum filium ponere, quantum intersit inter familiam eiusdemque conditorem ac dominum. coll. v. 6. Similis comparatio legitur ap. Philon. de Plant. Noe p. 224. ὅσω γὰρ ὁ κτησάμενος τὸ κτήμα τοῦ κτήματος ἀμείνων, καὶ τὸ πεποιηκὸς τοῦ γεγονότος. Usus autem est noster in hac Mosis cum Christo comparatione voc. οἶκος, nec partis domus, qualis Moses fuit, non servi, sed *familiae, οἴκου*, mentionem fecit, ut adeo intelligendi sint omnes familiae

socii, ad quam etiam famuli pertinent, nullo excepto, non tantum ob locum Num. 12, 7. ubi legitur οἶκος, sed etiam ad amplificandam augendamque Iesu dignitatem et auctoritatem. Caeterum *Wolfius, Peircius, Heinrichsius*, praeunte Vulgato interprete, qui Genitivum οἴκου retinuit, et verba reddidit: *quanto ampliorem honorem habet domus, qui fabricavit illam*, contendunt vocem οἴκου non pendere a voc. πλείονα sed a voc. τιμὴν, et verba vertunt: *maiorem prae aliis in domo s. ex domo honorem habet, principem in domo locum tenet, qui eam condidit*. Sed durior est haec verborum interpretatio, desideratur exemplum huius loquendi rationis simile, et ipse scriptor, ne lectores verba ita construerent, verbum ἔχει anteposuisse videtur voci τοῦ οἴκου.

4. *Omnis enim familia suum habet conditorem et herum*, a quo tota pendeat; cogitando adiiciendum: idem ergo statuendum est de familia Deo sacra. *Sed qui omnia condidit Deus est*. Deus omnia condidit, adeoque omnes familias (Act. 17, 26.), etiam utramque familiam sacram, Iudaicam et christianam. *Bene Böhmius*: „Verba: ὁ δὲ τὰ πάντα κατασκευάσας, Θεὸς hoc sibi inprimis volunt, ipsum Iesum Messiam, quem modo tacite κατασκευάσαντα nominarat, non simpliciter et re ad vivum resecta ita dicendum, sed quatenus a Deo summo rerum omnium conditore talis constitutus sit, quatenus Deus per Christum ecclesiam condiderit.“ Nonnulli interpretes hunc versum parenthesisos nota signandum esse praecipiunt. Sed ut probe monuit *Böhmius*, quae v. 4. leguntur, non esse in parenthesi posita, docent verba quae v. 5. sequuntur: καὶ Μωσῆς μὲν etc. quae luculenter novam orationem inchoant, non cum v. 3. ita cohaerentem ut v. 4. per parenthesis interiectum esse recte status. Docet vero etiam pronomen αὐτοῦ v. 5., referendum ad voc. Θεὸς quod praecessit.

5. καὶ Μωσῆς μὲν - λαληθησομένων] *ac Moses quidem in tota familia eius (Dei) regenda, curanda, fidelem se praestitit, tanquam minister, ita ut leges divinas promulgaret*. Obscurius ante dicta illustrantur et confirmantur. Moses erat minister, pars domus et familiae Deo sacrae.

Manuscript text, heavily obscured and illegible due to extreme contrast and damage. The text appears to be a dense block of Latin script, possibly a legal or historical document, but the specific words and sentences are completely unreadable.

Vertical text or marginalia along the right edge of the page, also illegible due to the same image quality issues. It appears to be a column of text, possibly containing page numbers or other annotations.

vero fidelem se praestitit (πιστός v. 2) *tanquam filius, familiae suae praefectus*. Theophylactus: ὁ μὲν Μωσῆς πιστός ἦν, ὡς θεράπων - ὁ δὲ Χριστός πιστός ἐστὶν ὡς υἱὸς γνήσιος καὶ κληρονόμος. Theodoretus: ὁ δὲ Χριστός υἱὸς καλεῖται πιστός. Patris loco et iussu Christus familiam sacram (christianain) condidit (ὁ κατασκευάσας v. 3 ubi v. not.), ipsi propriam, quae eius fidei concredita est cuius tanquam filius, herus est ac dominus. Formulae ἐν τῷ οἴκῳ v. 5. et ἐπὶ τὸν οἶκον non sunt accipiendae in eundem sensum, sed sunt locutiones diversae et oppositae. Praepositio ἐπὶ pariter atque partic. Hebr. לְּ imperium indicat ut Ps. 8, 6. Luc. 1, 33. Hebr. 2, 7. 10, 21. Inest quidem etiam notioni υἱὸς nota imperii, sed eam ipsam ob causam Christus, quia est υἱὸς (vid. ad. 1, 2. 6. 3, 3.) familiae suae rector et herus est, et ex his verbis additis clarior et gravior oppositio progreditur. Caeterum interpretes inter se dissident atque discordant utrum legendum sit αὐτοῦ an αὐτοῦ, quam posteriorem lectionem non tantum editiones, sed etiam Vulgatus et Syrus interpretes exhibent. (Theophylactus: οἶκον ἔχει καὶ ὁ Χριστός ἡμᾶς. Oecumenius: οὗ Χριστοῦ οἶκος ἐσμὲν οἱ πιστοί.). Hanc lectionem veram iudicarunt Grotius, Wolfius, Carpzovius, Cramerus, Heinrichsius, Böhmius, alii, ut adeo christianorum familia dicatur οἶκος αὐτοῦ sua, Christi, familia, non Dei, nisi quatenus Dei omnia sint v. 4. Recte. Etenim h. l. non repetita sunt verba v. 2, ex Num. l. l. allata; et pronomen οὗ quod sequitur, sat luculenter docet, de familia Christo propria sermonem esse, saepius praeterea a librariis inter se permutata sunt αὐτοῦ et αὐτοῦ vid. not. ad Marc. 5, 26. Perizonius ad Ael. H. V. 21, 8. Pro οὗ in codd. nonnullis legitur ὅς. Vulg. quae domus sumus nos; quam lectionem probarunt Bengelius, Moldenhauerus, al. quod alioqui scripsisset auctor οὗ ὁ οἶκος. Sed testes illi non sunt tantae auctoritatis, ut lectio recepta, multo gravioribus testibus confirmata, mutanda sit; et articulus omissus est, ut Storrius et Böhmius ad h. l. recte annotarunt, quia Hebraei ad quos scribebat epistolae auctor, non totam familiam s. domum, sed tantum partem illius effi-

ciebant, ut in simili oratione 1 Petr. 3, 6. de certis hominibus voc. τέκνα scl. Sarae, non praefixo articulo legitur. οἰκός ἐσμεν indicatur arctissima cum Christo coniunctio, sumus veri ipsius cultores et beneficiorum ipsius participes coll. v. 14. ἐάνπερ τὴν παρόρησιαν-βεβαίαν κατέσχωμεν] *si fiduciam et laetitiam spei ad finem usque constantem retinuerimus. παρόρησια est fiducia spei, Vertrauen auf die Hoffnung, persuasio de spei veritate; ἐλπίς autem est spes salutis quam Christi religio suis cultoribus praebet v. 10, 23. καύχημα non tantum significat gloriationem, sed etiam laetitiam ut h. l. Phil. 1, 26. respondet enim in versione Alexandrina nomini Hebr. יָהֵוּ laetitia 1 Chron. 16, 27. ut καυχᾶσθαι verbo יָהֵוּ exultare, laetari Ps. 93, 3. 149, 5. παρόρησια, ut scienter ad h. l. animadvertit Böhmius, in hac christianae pietatis tota denominatione res est praecipua, cui τὸ καύχημα illustrandi exornandique causa additum est; fiducia, quae laetitiam parit, cum ea coniuncta est. Quare etiam adiectivum, quod sequitur βεβαίαν (pro quo cod. Stephani, notante Millio, habet βέβαια, e glossate), quod ad utrumque substantivum diversi generis pertinet, feminino genere expressum est v. Fischeri Animadvv. ad Weller. Vol. 3. P. 1. p. 315. sq. Matthiae Griech. Gramm. §. 441. 2. c. p. 614. μέχρι τέλους usque ad vitae finem, quo sensu haec formula legitur 6, 11. Joh. 13, 1. 1 Cor. 1, 8. al.*

7. Finita collatione Christi cum Mose instituta, pergit epistolae conditor lectores suos cohortari ad constantem religionis christianae professionem, et hanc cohortationem veluti fundamento superstruit loco Ps. 95, 7-11. Quo tempore hoc carmen compositum sit, definiri nequit. In festo σκηνοπηγίας s. tabernaculorum illud decantatum fuisse, Grotius, Carpzovius, Heinrichsius suspicantur. Sed in ipso carmine nil reperitur e quo colligi possit, hoc carmen ista solennia spectare. Alexandrini interpretes et huius epistolae scriptor v. 4, 7. traditionem Judaicam secti Davidi carmen tribuunt. Textus enim Hebraicus auctoris nomen reticet. Sed Rabbinus, ut Aben Esra in Praef. ad Psalmos notavit, omnes Psalmos, quibus nullum aucto-

ris nomen inscriptum esset, Davidi tribuebatur carminis parte chorus excitat Israelitas ad Deo ipsorum tutelari tribuendum v. 1-7. minis parte alius chorus v. 8 — fin. qui Deitur, Israelitas monet ne mores maiorum peritur, propter contumaciam severe punitorum λέγει τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον] *quapropter, sicut actus dicit: διὸ ut διὰ τοῦτο* ea quae praecesserunt cum Christus dignitate et auctoritate tantum Mosen. Construunt autem *Grotius, Peircius, Moldenhauerus, Valckenarius*, alii, vocem καθὼς λέγει-κατὰπανσίν μου, partem includenda esse statuunt; quod tamen nimis visum est *Heinrichsio* et *Dindorfio*, qui ad referunt ad σκληρύνητε v. 8. in quorum sermone dere nullus dubito. *Böhmius* quidem, qui vult sin continere, et inde a verbo βλέπετε apoducitur, et ad verbum βλέπετε v. 12. subintelligit tra monuit, afferri verba μὴ σκληρύνητε, non auctoris verba, ut totum insequens doceat. Sed non video quidni sensus loci sit; Quare, ut loquitur Deus per vatem. *peto et mea facio* n. quare ut vatis a Spiritibus utar (verba καθὼς λέγει τὸ πνεῦμα includenda sunt), hodie cum vocem eis sitis animo contumaci etc. Simplicissima est haec verba connectendi ratio. Similiter ubi v. not. Ad augendam cohortationem propter Psalmi verbis utitur. καθὼς pro libris scriptorum Atticorum non legimus, sed auctorum minus pure scribentium, vel dorica dialecto utentium, vel lecto Macedonica et Alexandrina illa voce usum esse, sed Petrum, monuit *Carpozovius*. πνεῦμα ἅγιον in actus et nomine Dei loquens. De facta γραφῆς tribuuntur, loquentibus nomine, φερόμενοι ὑπὸ τοῦ πνε

21. v. Matth. 22, 43. Act. 3, 21. 4, 25. Hebr. 9, 8. 10, 15. Sed πνεῦμα ἅγιον est ea vis divina, quae in prophetis V. T. in Apostolis Christi, aliisque religionis doctoribus se manifestavit v. *Planckius* de vera natura atque indole orationis Graecae N. T. in *Rosenmülleri* Commentatt. theol. Vol. 1. P. 1. p. 187. σήμερον hodie, Psalmi l. l. significat: hoc die, tempore, quo vos ad Dei cultum excitamini; et per τὴν φωνὴν αὐτοῦ intelligendae sunt illae ipsae cohortationes ad pietatis studium, quae ibi praecesserunt. Sed huius epistolae auctor, qui locum Psalmi ad rem suam transfert, vocem σήμερον non ad Davidis seculum restringi, sed etiam de suo tempore intelligi vult cf. 4, 6. 7. et αὐτὸς ei est Deus (coll. 3, 12. ἐν τῷ ἀποστῆναι ἀπὸ Θεοῦ ζῶντος. v. 16. ἀκούσαντες ἢ τῆς φωνῆς τοῦ Θεοῦ) qui ad Christi doctrinam amplectendam et constanter profitendam homines invitat et excitat (2 Cor. 6, 2.), adeoque Psalmi verbis hunc sensum tribuit: quare nunc cum vos ad Christi doctrinam divinam vobis traditam firmiter tenendam excitemini; ne contumaces sitis, ut maiores vestri, qui simili ratione contumaces fuerunt, nec legibus Dei paruerunt.

8. μὴ σκληρύνητε τὰς καρδίας ὑμῶν] nolite pervicaci reddere animos vestros: σκληρύνειν notat, durum reddere, obdurare, et per metaphoram adhibetur de iis, qui contumaces sunt, qui imperio aliorum et auctoritati, monitis et praeceptis, quamvis bonis et salutaribus, obtemperare recusant; respondet Hebr. תִּשְׁקָו Ex. 13, 15. hinc αληροκαρδία contumacia Matth. 19, 8. Sir. 16, 10. v. *Fischerus* Proluss. de vitiis Lexx. N. T. p. 212. ὡς ἐν τῷ παραπειρασμῷ - ἐρήμῳ] Bene *Schottus* haec verba expressit: ut (olim) factum loco, qui a rebellionē dicitur, tempore tentationis in deserto factae. Minus recte *Dathius* Psalmi verba reddidit: sicut Meribae factum est, sicut Massae (מֵרִיבָה מַסָּע) accidit in deserto. Respexit vates, cuius verba epistolae conditor repetiit, historiam quae Ex. 17, 2. sqq. legitur. Postquam nimirum Israelitae castra posuerant in Rephidim, propter penuriam aquarum cum Mose rixabantur ab eoque aquam flagitabant. Moses locum

istum vocavit Massam et Meribam, propter altercationem cum Israelitis ibi ortam seditionemque ab iis motam, et quod ibi de Dei potentia ac voluntate dubitarant. Indidit loco haec nomina appellativa, ut fierent illius propria v. Deut. 6, 16. Interpretes Alexandrini Ps. l. l. (ut saepius v. Gen. 31, 48 sq. Ex. 15, 23. Num. 11, 3. 34. 13, 25.) vim nominum Hebraeorum expresserunt et loco nominum priorum appellativa posuerunt (cuius generis exempla etiam e Philone et Targumistis attulit ad h. l. *Carpzovius*); idque eo prius atque facilius facere potuerunt, quod videbant Psalmi auctorem nomen תְּסוּבָה *tentatio*, *πειρασμός*, cum ei addiderit בְּיִמֵּי , *κατὰ τὴν ἡμέραν*, non usurpasse ut nomen proprium, etsi hoc tecte innuerit. Secutus autem est noster interpretes Alexandrinos, quod sic verba faciliorem et graviolem vim haberent ad lectores monendos. Vocabulum Hebr. מַרְיָבָה , quod descendit a רָיָב *rixam*, *rebellionem* indicat, eadem est h. l. significatio vocis *παραπικρασμός*. Suidas: *παραπικρασμός, ἢ ἐν ἐρήμῳ πολλὰ ἀκίς γενομένη ἀντιλογία*. Vocabulum *πικρὸν* proprie notat (ut ad h. l. monuit *Valckenarius*) *acuminatum* Hom. Ἢ . δ , 118. ε , 110. θ , 323. *πικρὸν οἶστον sagittam acuminatam*. Translata deinde vox est ad *amari* significationem, sive ad id quod palatum et linguam acri sapore pungit Xe η . Anab. 4, 4. 8. *ἐκ τῶν πικρῶν scl. ἀμυγδάλων*. Plutarc η . PP. E. 18, 3. *τὰ πικρὰ τῶν φαρμάκων*. Jac. 3, 11. *πικρὸν ὕδωρ cui opponitur γλυκύ*. Apoc. 8, 11. *πικραίνειν amarum reddere*. Per metaphoram *πικρὸν* dicitur omne id, quod animum irritat et exacerbat, quod *asperum et acerbum, nobis molestiae ac taedio est* Eurip. Hel. v. 488. *πικροῦς λόγους ἔδωκα*. Electr. 418. *πικρὰ δ' ἀγγεῖλαιμεν ἄν*. Zosimus. 1, 6. 4. *πικρὰ τυραννίς*. Philo de Leg. ad Cai. p. 104 B . B . *ὁ πικρὸς συκοφάντης Ἰσίδωρος*. Sic quoque *πικραίνει* et *παραπικραίνει* notat, *irritare, exacerbare, ad iram provocare* Col. 3, 19. Ex. 16, 20. ubi respondet Hebr. הִרְיָבָה Hesych. *παραπικραίνων, παροργίζων*, quae duo verba iuncta leguntur ap. Philon. Lib. 3. leg. Alleg. p. 82. C. vid. *Carpzovius* ad v. 16. Medium *πικραίνεσθαι se ipsum ad iram concitare i. irasci* Col. 3, 19. v. *Dresigius* de V. M.

389. Cum ira soleat esse parens rixae etiam seditio-
is; verbum παραπικραίνειν in versione Alexandrina sae-
ius etiam ita positum legitur ut sit *rebellare* et respon-
deat verbo מרר ut Ps. 77, 10. 105, 8. 1 Reg. 13, 21. Ezech.
, 5. 6. כרר Ps. 65, 10.

9. οὗ ἐπίρασάν με οἱ πατέρες ὑμῶν] *ubi maiores vestri
is tentarunt*: οὗ genitivus pronominis ὅς ita ponitur ut
icem adverbii obtineat v. Matth. 2, 9. Joh. 11, 41. Xen.
Anab. 2, 1. 5. μικρὸν προϊόντες ἀπὸ τῆς φάλαγγος, οὗ ἡ
μάχη ἐγένετο. vid. *L. Bosius* de Ellipsis. p. 486. ed. Schäfer.
hic quoque Hebraei usi sunt pronomine וְשֵׁנָה Deut. 8, 15.
Is. 84, 4. Eccl. 8, 10. *Er. Schmidius; Bengelius* al. οὗ re-
erunt ad πειρασμοῦ et Atticorum more positum putant pro
ἰσcl. πειρασμῶ. Sed si haec ratio valeret, legi deberet:
ατὰ τὴν ἡμέραν τοῦ πειρασμοῦ, οὗ ἐπειρ. με οἱ πατ. ὑ.
v τῇ ἐρήμῳ. Formula πειράζειν τὸν Θεὸν de iis adhibe-
it, qui veritatem, potentiam etc. Dei in dubium vocant,
et nova divinae potentiae ac voluntatis documenta deside-
ant, adeoque Deo obnituntur v. ad 2, 18. Israelitae, etsi
multis modis virtus divina cognita atque perspecta esset,
et auxilio Dei tamen desperabant et seditionem contra Mo-
ysen movebant. ἐδοκίμασάν με-καὶ εἶδον ἔτη] *me* (inquam)
*explorarunt, quamquam mea facta viderunt per quadra-
ginta annos.* Verbi πειράζειν synonymum est δοκιμάζειν,
quod proprie ponitur de metallis, quae probantur et ex-
orantur v. 1 Petr. 1, 7. Sir. 2, 5. Hesychius: ἀργυρο-
κόμωμονες-δοκιμασταί, respondet Hebr. נִסָּו quod de iis
qui Deum tentant et explorant legitur Mal. 3, 15. καὶ εἶδον
quamquam viderunt: καὶ positum est pro *καίπερ quamquam*
: Hebr. כִּי legitur Jer. 26, 23. Neh. 6, 1. καὶ Joh. 6, 35.
Luc. 18, 7. al. v. *Elsnerus* ad Joh. 17, 25. *Valckenarius* ad
Aurip. Phoen. p. 98 sq. *Graevius* ad Hesiod. Opp. et D.
57. τὰ ἔργα μου insignia providentiae meae documenta.
εσσαράκοντα ἔτη] Sed cum ad Meribam Israelitae explo-
arent Deum, nondum XL anni effluxerant. Psalmi loco
parallelo in textu Hebraico haec verba coniunguntur cum
iis quae v. 10. leguntur, ut in versione Alexandrina, in
qua deest coniunct. διὸ quae h. l. v. 10. addita est, quin et

ipse ep: auctor infra v. 17. τεσσαράκοντα ἔτη copulavit cum verbo προσώχθισε. *Cramerus*, *Boltenius* vocem διό; cum in codd. (sed oppido paucis) desit, delendam censent. Nempe grammatici eam inducendam iudicarunt, quia in vers. Alex. non legitur, et quoniam scriptor ipse infra v. 27. coniunxit verba τεσσαράκοντα ἔτη cum verbo προσώχθισε. *Storrius* suspicatur in cod. vers. Alex. quo auctor ep. usus sit, extitisse vocem διό. *Heinrichsius* prolepsin h. l. ut saepius, admittendam esse statuit. Equidem post ὑμῶν et pronomen με atque verba ἔργα μου incisi notam ponendam esse censeo, ut adeo verba ultima τεσσαράκοντα ἔτη referenda sint ad verbum ἐδόκίμασαν. Saepius Israelitae in deserto explorarunt Jovam v. Num. 14, 22. Vocabulum autem διό inseruit scriptor quo fortius feriret lectorum animos, et quo clarius deinceps ostenderet ἀπιστίαν et inde ortam defectionem a veritate cognita praecludere aditum ad promissam beatitatem 3, 19. 4, 2.

10. Verbum προσοχθίζεν, cum ὄχθος rupem, locum praecipitem indicet v. *Fischerus* ad Anacr. 20, 2. proprie denotat offendere, impingere id. qd. προσκόπτειν. Deinde transfertur ad animum, ita, ut sit indignari, irasci alicui, abominari aliquem, ut h. l. Sir. 50, 25. ἐν δυσὶν ἔθνεσι προσώχθισεν ἡ ψυχὴ μου duabus gentibus offensus sum. Sir. 6, 25. καὶ μὴ προσοχθίσης τοῖς δεσμοῖς μου repudiasse. Levit. 26, 43. τοῖς προστάγμασί μου προσώχθισαν ἀversantur meu praecepta. *Hesychius*: προσώχθισα ἐμίσησα, προσέκοιπα. *Suidas*: προσώχθισα ἐβδελυξάμην, δυσηροστήθην abominatus sum, odio habui. Apud scriptores Graecos vett. hoc verbum non legitur, sed in versione Alexandrina saepius recurrit, ad exprimendum verbum γῆ Deut. 7, 26. חַרְבַּי Ps. 35, 4. ubi Aquila habet ἀπέρριψε abiicit. *Theodot.* ἀπώσατο. חַרְבַּי Ps. 95, 10. ubi Aquila et *Symmach.* δυσηροστήθην. *Theodot.* ἐβδελυξάμην. חַרְבַּי Levit. 26, 43. Pro τῇ γενεᾷ ἐκείνῃ cum *Griesbachio*, *Knappo*, *Schotto*, *Böhmi* legendum est τῇ γ. ταύτῃ, cum hanc lectionem optimae notae codd. tueantur, et ἐκείνῃ facile versione Alexandrina in hunc locum transferri potuerit; atque hac ipsa voce ταύτῃ eo rectius usus est auctor, cum

ut *Böhnius* ad h. l. notavit, verba Psalmi in sequentibus converterit ad lectores. Vocabulum *γενεά* ponitur de hominibus, qui aetate, seculo quodam vivunt Luc. 16, 8. Matth. 23, 36. et respondet Hebr. *גִּיְת* Eccles. 1, 4. Jes. 34, 17. h. l. in malam partem adhibitum legitur, ita, ut sit id. qd. *γενεά σχολιά* Act. 2, 40. Pro *εἶπον* in codd. haud paucis legitur *εἶπα*, quae est forma Alexandrina, quam et *Jones* adhibuerunt, atque haec lectio verior et *εἶπα* mutatum videtur in *εἶπον* a librariis, quo auribus consulerent. *ἀεὶ πλανῶνται τῇ καρδίᾳ*] *perpetuo animis errant* (Jes. 29, 24. *πλανώμενοι πνεύματι*), perverse iudicant, falsas de me opiniones fovent, me non veracem, potentem opinantur. *αὐτοὶ δὲ οὐκ ἔγνωσαν τὰς ὁδοὺς μου*] *nec ipsi meam agendi rationem considerant*: *δὲ* est id. qd. *καὶ*, quae particula in vers. Alex. posita comparet, in textu Hebr. legitur *כִּי*. Potest vero etiam commode reddi *nam*, quam vim particula Hebr. *כִּי* et Gr. *δὲ* saepius obtinet v. Ps. 7, 10. Hos. 12, 2. al. Xen. Cyr. 1, 2. 8. et not. ad Marc. 16, 8. Pronomini *αὐτοὶ* emphasis quaedam inest, illi ipsi qui *εἶδον τὰ ἔργα μου* v. 9. id quod etiam repetitio pron. *כִּי* Ps. 95, 10. docet. *τὰς ὁδοὺς μου* nonnulli explicant: *praecepta mea*. Sed in hac orationis serie haec verba significant *Dei agendi rationem, Dei consilia, Gottes Führungen* Rom. 11, 33. cf. Deut. 4, 32. 8, 2. 29, 2-4. non reputant me saepius per summa pericula ad exitum felicem perducere. Usus autem est noster voc. *ὁδοὺς*, ob verbum *πλανῶνται* quod praecessit. *γινώσκειν* notat *attendere ad aliquid, reputare* Joh. 15, 18. ut *שׁוּר* Hos. 2, 10. Jes. 1, 3.

11. Conf. Num. 14, 23 sqq. 32, 10. 11. *ὡς* positum est pro *ὥστε quare, itaque* ut ap. *Arrian. Exped. Alex.* 2, 16. *Musae.* v. 67. *Philo de conf. Ling.* p. 322. A. v. *Raphelius Obs.* *Arrian.* et *Carpzovius* ad h. l. *ὡμοσα ἰουρῶν*, de Deo adhibitum, consilii firmitatem, praedictionis sive comminationis certum eventum declarat. *ἐν τῇ ὀργῇ μου* id. qd. *ὀργισθεὶς*, qui improbitatem aversor, eique indulgentes punio, *εἰ εἰσελεύσονται εἰς τὴν κατάπαυσίν μου*] *nunquam pervenient ad quietem meam*. Hebraei iureiurando aliquid negaturi, adhibebant vocem *אִם*, *εἰ*, *si*; affirmaturi

ἂν ἔν, *εἰ μὴ* (Ies. 14, 24. Gen. 24, 38. Iudith 1, 12.), suppressa per aposiopesis imprecationis formula: me Deus puniat s. mala quaevis perpetiar, sic ἔν occurrit Gen. 14, 23. 1 Sam. 25, 22. (2 Sam 3, 35. Deus me puniat si ante solis occasum panem aut ullam rem gustavero); cum vero Deus ipse iurans inducitur, omissum est: non dicar Iova s. non ero potens Iova; sic ἔν legitur Ies. 62, 8. Deut. 1, 35. Ps. 89, 36. Potest ergo εἰ, si sensum spectamus, commode h. l. exprimi *non, nunquam*. Hanc iurandi formulam bene Graecam esse *Er. Schmidius* probare voluit loco Eurip. Cyclop. v. 260. qui tamen locus est plane ἀπροσδιόνυσος. Verba Sileni ibi sunt: ἐγὼ; κακῶς γὰρ ἐξόλοιω ego? *male pereas*. Respondet Ulysses: εἰ ψεύδομαι h. e. *si mentitus fuero, ista execratio tua vere in me cadat*. Scriptores Graeci utuntur formula ἢ μὴν vid. *Munckerus* et *Verheykius* ad Anton. Lib. c. 1. Vocabulum κατάπαυσις quod 4, 9. 10. commutatur cum nomine σαββατισμός, proprie significat *quietem*. Cum Orientis populi in calidioribus regionibus degentes, quietem summi boni loco haberent; quies iis est imago felicitatis, et in literis sacris vocc. נחלה, ἀνάπαυσις (vid. nos ad Matth. 11, 28.), κατάπαυσις saepissime eo sensu ponuntur ut *felicitatem* indicent. Iam vero formulae κατάπαυσις τοῦ Θεοῦ haec subiici potest vis atque potestas, ut declaret: *quietem, felicitatem, quam Deus destinavit, largitur, largiri vult, cuius auctor est*. Sic Sir. 6, 28. ἀνάπαυσις τῆς σοφίας est *tranquillitas qua sapientia cullorum suorum animos beat*. Et Psalmo quidem 95. κατάπαυσις τοῦ Θεοῦ significat quietem s. felicitatem Israelitis a Deo destinatam, ita, ut intelligatur quieta et segura possessio Palaestinae, in qua Israelitae post exantlatos labores superatisque in itineribus per deserta Arabiae acquiescerent ut Deut. 12, 9. ubi οἱ ὄ habent: οὐχ ἤκατε ἕως τοῦ νῦν εἰς τὴν κατάπαυσιν καὶ εἰς τὴν κληρονομίαν, ἣν κύριος ὁ Θεὸς ἡμῶν δίδωσιν ὑμῖν. Quieta autem et segura Palaestinae possessio Iudaeis, ut ex prophetarum Hebraeorum scriptis constat, erat imago felicitatis summae v. Matth. 5, 5. unde etiam in libris N. T. κληρονομία h. e. tranquilla Palaestinae pos-

essio transfertur ad felicitatem in regno Messiano exspectandam v. Eph. 1, 14. 1 Petr. 1, 4. *Koppius* ad Gal. 3, 18. Iam formula εἰσέρχεσθαι εἰς τὴν κατάπαυσιν τοῦ Θεοῦ declarat, *compotem fieri felicitatis a Deo destinatae*, ut Matth. 19, 17. εἰσέρχεσθαι εἰς τὴν ζωὴν *participem fieri felicitatis perennis* id. qd. εἰσέρχεσθαι εἰς τὴν βασιλείαν τοῦ Θεοῦ. Luc. 24, 27. εἰσελθεῖν εἰς τὴν δόξαν αὐτοῦ *ad quietatem ipsi destinatam venire* h. e. ad regnum. Sed eidem formulae κατάπαυσις τοῦ Θεοῦ etiam hic substitui potest sensus, ut indicet *quietem s. felicitatem qua Deus perfruitur*, vel, *similem ei qua Deus fruitur*. Inest igitur huic formulae dilogia. Et epistolae conditor cap. 3, 11 ss. ea usus est ad significandam *quietem s. felicitatem quam Deus destinavit Israelitis*, n. securam et tranquillam Palaestinae possessionem, de qua etiam Ps. 95. sermo est, ubi vates respiciens ea, quae Num. 14, 21 sqq. 32, 10 ss. leguntur, populares suos excitat, ut damno maiorum sapere discant. Sed cap. 4. ubi v. not. noster vocem κατάπαυσις τοῦ Θεοῦ eo sensu cepit, ut esset *felicitas qua Deus perfruitur*, atque christiani pervenire dicuntur ad quietem Dei, quatenus consequuntur, participes fiunt felicitatis summae, perpetuae.

12. Epistolae auctor qui hactenus Psalmi verbis lectores suos admonuerat, ne imitarentur maiorum suorum perversitatem, qui beneficiorum Dei immemores et contumaces, felicitate ipsis destinata excidissent; iam in Psalmi locum commentatur, ita, ut eos plurimis verbis ad constantem religionis christianae professionem excitare et incitare pergat. βλέπετε, ἀδελφοὶ *cavete vobis* infra 12, 15. ἐπισκοπεῖτε. Blande eos compellat et vocat *fratres*, ad mitigandam admonitionis severitatem. μή ποτε ἔσται ἐν τῷ ὑμῶν καρδία πονηρὰ ἀπιστίας] *ne forte aliquis vestrum animum malum et incredulum prodat a Deo vero deficiendo*; quilibet ipse sit alienus a diffidentia, et curet, ut alii quoque ab ea sint alieni coll. v. 13: 10, 24. 12, 15. multorum animus, metu persecutionum, propensus erat ad defectionem a religione christiana v. 12, 25. μή ποτε sequitur h. l. Indicativus ut Marc. 14, 2. Luc. 14, 29. etiam

Graeci scriptores particulis μή et μήποτε Indicativum iungunt v. *Fischerus Animadvv. ad Weller. Vol. 3. P. 2. 295. Hermanus ad Viger. p. 791. 810. 851. Schäferi Index ad Gregor. Cor. p. 1005. b. καρδία πονηρά ἀπιστία* positum est pro *καρδία πονηρά καὶ ἀπιστος*, vocabulum additum *ἀπιστία* quod vim explicandi habet v. *Winer Grammatik B. 2. p. 61.* declarat quaenam animi pravitas significetur. Israelitae in deserto beneficiorum Dei immemores de ipsius potentia et voluntate dubitabant, adeoque ab eo desciscebant, ei non obtemperabant, rebellabant. Sic h. l. *ἄπιστοι* dicuntur ii christiani qui de religionis Christi veritate dubitabant. Verba versus ultima ἐν τῷ ἀποστῆναι ἀπὸ Θεοῦ ζῶντος declarant, qualen et quantam *ἀπιστίαν* scriptor cogitari velit. *ἀφίστασθαι deficere*, constructur cum praepositione ἀπὸ ut Xen. Cyr. 5, 4. 1. *ἀφίστηκότα ἀπὸ τοῦ Ἀσσυρίου* H. Gr. 1, 2. 12. *ἀπὸ Δαρσίου ἀποστάντες.* Cum Genitivo Herodi. 6, 2. 19. *ἀποστῆναι Μακεδόνων.* Israelitae in deserto Iovam ducom agnoscere volebant, idola colebant et sub eorum auspiciis iter facere volebant v. Ex. 23, 1. Num. 14, 4. 11, 5. 31. Christiani Christi signa deserentes a Deo deficiebant, nam Christi doctrina etiam Dei doctrina erat ab eoque confirmata 2, 4. adeoque similes erant illis idolorum cultoribus in deserto. Deus Hebraeis dicebatur יהוה Ios. 3, 10. Θεὸς ζῶν *Deus vivens*, 1 Thess. 1, 9. Act. 14, 15. ut distingueretur ab idolis vita carentibus, quae dicebantur εἰδωλα Ps. 106, 28. (Alex. νεκροί) εἰδωλα ἄψυχα Sap. 14, 29. Indicatur hoc cognomine *Deus verus* (1 Thess. 1, 9. Θεὸς ζῶν καὶ ἀληθινός quod posterius vocabulum explanationis caussa additum est) quatenus immortalis, aeternus est, et summa potentia gaudet 10, 31. 9, 14. 12, 22. Verbum enim ζῆν etiam significat, vim suam exserere, vigere, efficacem esse vid. not. ad 4, 12.

13. ἀλλὰ παρακαλεῖτε ἑαυτοὺς καθ' ἑκάστην ἡμέραν] *imo vos invicem quotidie cohortamini: παρακαλεῖν*, verbum πολύσημον, indicat institutionem, admonitionem, reprehensionem, preces, consolationem, quae quidem omnia

et fallacia. Sed *ἀμαρτία* h. l. ut in hac epistola indicat defectum a religione christiana ut 11, 21. Qui illo tempore amicorum blanditiis irretiti, rationum gravitatis, ad sacra Iudaeorum revertendi Christi formula deficiebant, liberabantur quidem per persecutionibus, sed veram religionem reexcidebant promissis divinis, salute per Christum quaerenda.

14. *μέτοχοι γὰρ γεγόναμεν τοῦ Χριστοῦ*] *participes facti sumus.* Qui h. l. nuncupantur *Χριστοῦ* supra v. 6. dicebantur *οἶκος τοῦ Χριστοῦ* declaratur his formulis arctissima cum Christo. Cyrilli Lex. Brem. *μέτοχοι, κοινωνοί.* 1 Cor. 1, 9. *δι' οὗ ἐκλήθητε a quo (Deo) ad religionem christi ducti estis, εἰς κοινωνίαν τοῦ υἱοῦ αὐτοῦ ut co-
municati filio eius I. C.* Sed cum Christo coniuncti *μέτοχοι, κοινωνοὶ τοῦ Χριστοῦ εἶναι, ἐν Χριστῷ* est: Christum rite colere, praeceptis ipsius obtemperare et ab eo ornari felicitate maxima v. 1 Ioh. 1, 3. *Morus Opuscc. T. 1. p. 275.* Sic h. l. *μέτοχοι τοῦ* dicuntur ii, qui genuini sunt Christi cultores et que beneficiis ornantur. *Boltenius et Valartius* verba interpretantur: doctrinae Christi participes estis. Sed quamquam me non fugit nomen participis ita usurpari ut Christi doctrinam declarare explicatio h. l. sensum non exhaurit, imo *κ. τ. λ.* amplius aliquid dicunt. Quare necesse est sum *Rosenmülleri* aliorumque sententiam, quae praecipuum est: participes beneficiorum estis Phil. 3, 8. Sed praeferenda videtur opinio praeposita, quae etiam usu loquendi libenter iuvatur et confirmatur, ex qua persona Christi et respicitur necessitudo quae inter Christum et ipsius cultores intercedit. Sic etiam 1 Cor. 1, 9. pauci interpretes nomine *Χριστός*, Christum significari contendunt, ut verba sonent: *participes estis Christi doctrinae?* Sed ibi quomodo nomen est, quaestio huic priori subiungenda.

aulus pro vobis mortuus est? Neque minus Gal. 3, 27. *Χριστὸν ἐνεδύσασθε* de Christi persona accipiendum est, a ut sensus sit: arctissimo cum Christo vinculo coniuncti stis vid. ibi *Korpius*. *ἐάνπερ τὴν ἀρχὴν τῆς ὑποστάσεως* i. τ. λ.] *si spem certam initio conceptam usque ad finem* (v. 6.) *constanter retinuerimus: ὑπόστασις* proprie notat: *fundamentum, fulcrum* Diod. Sic. p. 42. B. *ὑπόστασις τοῦ τάφου fundamentum monumenti sepulcralis*. Id. p. 375. B. *ἡ ὑπόστασις τοῦ ἱεροῦ substructio fani*. Deinde per metaph. ponitur de *firmitate animi* Diod. Sic. in Exc. de virtut. et vit. p. 557. *ἡ δὲ ἐν ταῖς βασάνοις ὑπόστασις ψυχῆς καὶ τὸ καρτερικὸν τῆς τῶν δεινῶν ὑπομονῆς περὶ μόνων ἐγενήθη τὸν Ἀριστογείτονα sed firmitatis animi, atque in tormentis perferendis constantiae gloria penes unum Aristogitonem stetit*. Inde Agathocles p. 773. A. dicitur *ὑποστατικὸς homo imperterrili animi*. Polyb. Lib. 6. c. 53. p. 497. *Wechel*. de Horatio Coclite: *οὐχ οὕτω τὴν δύναμιν, ὡς τὴν ὑπόστασιν αὐτοῦ καὶ τόλμαν καταπεπληγμένων τῶν ὑπεναντίων quos non adeo vis Coclitis ut fiducia et audacia admiratione affecit*. De *spe et expectatione certa ὑπόστασις* legitur Sapien. 16, 21. *ἡμῖν γὰρ ὑπόστασις inconcussa spes in te reposita*. In versione Alexandrina voc. *ὑπόστασις* respondet Hebraico *תְּקוּוּתָא* Ps. 39, 7. (Symmachus ibi habet *ἀναμονὴ expectatione*, Aquila *καρδοχία*) et vocabulo *תְּקוּוּתָא* Ezech. 19, 5. Ruth 1, 12. Et haec quidem vocis *ὑπόστασις* significatio nostro loco apprime convenit, ad eam confirmandam facit v. 6. ubi eadem sententia expressa legitur, quam h. l. scriptor, utpote gravissimam et consilio epistolae cum maxime consentaneam repetiit. Sed *ἀρχὴν τῆς ὑποστάσεως* ex Hebraismo positum est pro *τὴν ἐξ ἀρχῆς*, vel *ἣν εἶχετε ἐν ἀρχῇ* i. e. *τὴν πρώτην ὑπόστασιν*. 1 Tim. 5, 12. *τὴν πρώτην πίστιν ἠθέτησαν*. Significatur ergo spes certa felicitatis, cuius auctor est Christus, quam spem lectores conceperant et aluerant ad Christi religionem adducti, quam ut constanter retinerent, eos scriptor cohortatur. Similis cohortatio priora tempora Hebraeis in memoriam revocat 10, 32. *Seuffarthus* de ep. ad Hebr. indole p. 67. nomine *ὑπόστα-*

σις significari putat, *prima religionis fundamen*
ro sententia huic loco non satis apta procedere
desidero locos in quibus voc. ὑπόστασις hoc si
hibitum legatur. Neque adstipulari possum
cui ὑπόστασις est confessio, nos hoc vel illu
pturos esse, atque per metonymiam, res ip
recipimus, quam profitemur, h. l. religio q
ut 4, 14. κρατῶμεν τῆς ὁμολογίας. Sed r
ὑπόστασις significatio idoneis exemplis c

15. Chrysostomus et Theophylactus
Valckenarius in Scholis ad h. l. hunc
 v. 1. coniungendum, et quae v. 16-19.
 seos nota ab iis quae praecesserunt,
iaque cum ibi dicatur σήμερον-πα
enim audita voce-non potuisse intr-
caveamus, φοβηθῶμεν 4, 1. Sed r
 nem inde evadere iusto artificioso
 οὖν initio cap. 4. posita. *Peircii*
 in Obs. super ep. ad Hebr. *Abr*
 includunt, et huius versus verba
 cohaerentia haec sit: v. 13. *co*
 15. *cohortamini, inquam, vos*
tur: σήμερον-παραπικρασμῶ
 oratio, in hoc diserto et accu
 recte monuit ad h. l. *Böhmi*
 verbis quae sequuntur, quo
van v. 16. quod respondet
 15. posito. Quae v. 15-
 dam quasi confirmatio v.
 ratio ad ea quae deinc
 priora *σήμερον-ἀκούση*
richsius, Iaspisius, Wi
 verba Psalmi, reliqua
 vid. supra not. ad v.
 ἐν τῷ λέγεσθαι *dun*
hodie etc. cavele ne
 2, 8. 8, 13. ὅταν δ
 Ps. 42, 4.

ant.
 modu
 pto ex
 nes illo
 ctos. Cont.
 ἄλλὰ. *Akt* Gr
 usi sunt p. 219
Bengelius: „quo
 finge dicere aliquem,
 „ἀλλ' οὐχ οὗτοι οἱ ἱσ
 „εἰς τὴν πόλιν αὐτῶν
 „ἵνα εὐφρανθῶσιν ὅτι
 „ἵπποι fuerunt.“ οὗ ἰdem valde
 „30. 7, 22. Xen. Hiero 6, 8
 „Γαζα. p. 121.
 „erat sans illorum Israelitarum, quod
 „causant, ut ac tantis beneficiis ornat,
 „causant eorum in deserto prostrata
 „causant aliquem, ad felicitatem a Deo iis

innuere voluit, quid
 a Deo beneficiis
 per Christum
 maiorum
 ταν-

ος,
 den-

udaei

aspexit,

ita usur-

ociatim pe-

Eurip. *Hec.*

1. 1421. κῶλον

; κέντρα κῶλον

; ἔρῳμαι. *Apol-*

ν βρέφος τοῖς τέτ-

ρ. Iph. in Aul. 614.

κῶλα, πόδες, σκέλη,

adavera (ut *Vulg.* vertit)

ἔρῳμαι vario modo in ipso

5. *Ps.* 106. *1 Cor.* 10, 5.

1. l. legitur κατεστρώθησαν,

andriini usi sunt *Num.* 14, 26.

Paulus usus est *1 Cor.* 10, 8.

de iis, qui clade divinitus illata mo-

re mortuis, qui strati iacent *Iudd.* 4,

Tat. 2, 13. καταπεσῶν ἔκειτο τὸν

ὑ φαρμάκου veneni. ubi v. *Iacobsius*

re, itaque ut *Marc.* 3, 22. 12, 37. *Hebr.*

ὁ expresserunt particula καὶ *Ier.* 44, 23.

οὐκ ἠδυνήθησαν *Abreschius* reddi voluit:

Neque negari potest δύνασθαι saepius poni

Palaietus ad *Ioh.* 8, 43. et nos ad *Marc.* 6, 5.

enda est h. l. vulgaris verbi significatio; non po-

intrare, quod fidem et obsequium denegarant.

H

sed quinam illi fuerint seditiosi, nempe οἱ ἐξ Αἰγύπτου, a Deo affecti beneficiis maximis Num. nullus istorum hominum, qui potentiae meae signa in Aegypto et deserto viderunt, meque iam decies tento mihi morem gerunt, videbit terram promissam. tur, mea sententia, Bengelius, Cramerus, Storrus eius verba expresserunt: *waren es nicht lauter* etc. at nonne omnes ii erant qui ex Aegypto etiam ita positum legitur ut sit *merus* ad Iac. 1, 17. Fischerus ad Plat. Phaedo. 3. Cyrop. 8, 2. 12. Sic ἐξ Ιεσ. 60, 21. Partit. interrogationibus respondet Lat. *nam et enī γὰρ quis enim, quid enim nostrum ver deus* Rom. 4, 3. Act. 19, 35. Luc. 23, 22. J. Ling. Partic. p. 85. Vigerus p. 493. ἀπαρτωνης Dei praecepta cf. v. 5. παραπειρα v. 8. idem valet quod ἀμαρτάνειν v. 1. Θεοῦ ζῶντος v. 12. ἀλλὰ etiam in interni et occupationi inservit. Plena oratio seditionem moverunt? num negari potest ex Aegypto exierant? imo vero mere Haec sententia interrogando expressa at nonne omnes illi seditiosi Mose erant? Negat hac interrogatione scribae a Deo nondum beneficiis fuerunt? hoc usu particulae ἀλλὰ *Wahlii* Cramer. *Linguae Gr. qua N. T. scribitur Matthiae Gramm. Th. 2. p. 123.* perspicitur vis particulae ἀλλὰ *σαν ἄνθρωποι παραπειραίνοντες θόντες*, id negat scriptor, *ide ὄχι οὔτοι*; id est, *plane hi i quod οὐχί* v. 17. ut Matth. 6, 8, 4. *Iacobus ad Lucian. To 17.* Sed quatenus erat Deus ex Aegypto eduxerat. qui a Deo defecerant? cadunt, nec pervenerunt ad

...
...
... Deus
...
... ad
... v. 4,
... la-
... ei
... enim
... ad
... popu-
... iam du-
... us destinata
... argo consequi-

destinatam. Tacite his verbis scriptor innuere voluit, quid eventurum esset lectoribus, qui summis a Deo beneficiis affecti essent, coll. v. 16. quibus contigisset per Christum doctrina divina et felicitatis promissio, si mores maiorum imitarentur, et a Christo deficerent. Verbis *ἀμαρτήσαντες, ἀπειθήσαντες, ἀμαρτία, ἀπειθεία, ἀπιστία* v. 13. 18. 19. promiscue scriptor usus est, ita, ut sensus ratione habita idem declararent. Hesychius: *ἀπειθήης, ἀνυπότακτος, ἄπιστος*. Peccatum Israelitarum positum erat in diffidentia et inde orta defectione. Vocabulum *κῶλα*, quo Iudaei Alexandrini Num. 14, 29. quem locum noster respexit, Hebr. *קַרְלָה* expresserunt, a Graecis scriptoribus ita usurpatur ut significet *corporis membra quaevis*, speciatim *pedes* Soph. Philoct. 42. *κῶλον* Scholiast. *πόδα*. Eurip. *Μεκ.* 1148. *τὰς ἐμὰς εἶχον χέρας καὶ κῶλα*. Phoen. 1421. *κῶλον δεξιὸν προβάς*. Aeschyl. *Prom.* 323. *πρὸς κέντρα κῶλον ἐκτενεῖς*. Athenae. 8. p. 349. *τοῖς κώλοις ἔρῶμαι*. Apollodor. 3, 5. 8. *γεννᾶται γὰρ τετράπουν βρέφος τοῖς τέταρσιν ὀχούμενον κώλοις*. add. Eurip. *Iph. in Aul.* 614. *Rhes.* 211. *Mede.* 1178. Hesychius: *κῶλα, πόδες, σκέλη, ὀσᾶ, μέλη*. H. l. significantur *cadavera* (ut Vulg. vertit) vel *cadaverum ossa*. ἔπεσεν ἐν τῇ ἐρήμῳ vario modo in ipso itinere perierunt v. Num. 21, 5. Ps. 106. 1 Cor. 10, 5. Iud. v. 5. Pro ἔπεσεν 1 Cor. 1. l. legitur *κατεστρώθησαν*, quo verbo interpretes Alexandrini usi sunt Num. 14, 26. Verbum *πίπτειν* quo etiam Paulus usus est 1 Cor. 10, 8. ut Hebr. *פָּלָה* adhibetur de iis, qui clade divinitus illata moriuntur Ezech. 6, 11. de mortuis, qui strati iacent Iudd. 4, 22. 1 Sam. 31, 8. Achill. Tat. 2, 13. *καταπεσὼν ἔκειτο τὸν ἕπνον καθεύδων τοῦ φαρμάκου veneni*. ubi v. *Iacobsius* p. 563.

19. *καὶ quare, itaque* ut Marc. 3, 22. 12, 37. Hebr. *כִּי* quod *οἱ ο'* expresserunt particula *καὶ* Ier. 44, 23. add. Ies. 5, 25. *οὐκ ἠδυνήθησαν* *Abreschius* reddi voluit: *soluerunt*. Neque negari potest *δύνασθαι* saepius poni pro *velle* v. *Palaietus* ad Ioh. 8, 43. et nos ad Marc. 6, 5. sed retinenda est h. l. vulgaris verbi significatio; non *potuerunt* intrare, quod fidem et obsequium denegarant.

CAPUT IV.

In prima huius capituli sectione epistolae auctor in-
 versatur, ut lectoribus persuadeat, cohortationem qua
 Psalmus continet, spectare ipsos quoque christianos. Quo-
 ut obtineat, sequitur literarum sacrarum interpretatione
 allegoricam, qua quae in libris V. T. simpliciter scrip-
 aut enarrata reperiuntur, ad alium occultum et sublimi-
 rem sensum transferuntur. Hanc literas sacras interpre-
 tandi rationem studiose sectabantur Iudaeorum magister
 (v. *Surenhusius* in *βιβλῶ καταλλαγῆς* p. 57 sqq. 577 sq.
Vitringa de synagoga vet. 3, 1. 5. p. 673. exempla e Phi-
 lone collegit *Carpzovius* in Exercitt. in ep. ad Hebr. pluri-
 bus in locis) et cum ea omnibus probaretur, atque adeo
 magnam vim haberet ad Iudaeos monendos, convincendos
 refutandos; ea quoque Paulus usus est cf. Gal. 3, 16.
 24. ubi v. *Koppinus*, et h. l. noster. Non ergo est qui
 nos offendat subtilis et arguta scriptoris nostri argumen-
 tatio, similis ei quae infra 9, 15 sq. legitur. Nempe Ps.
 l. formula *κατάπανσις τοῦ Θεοῦ*, quae ut ad 3, 11. ana-
 tavimus, duplici sensu accipi potest, indicat securam
 tranquillam Palaestinae possessionem Israelitis destinata-
 et promissam, ad quam non pervenerant Israelitae qui Mo-
 se duce ex Aegypto egressi erant et a Deo defecerant;
 vates populares suos cohortatur, ut sibi caveant, ne ma-
 rum exemplum imitantes, possessione Palaestinae dep-
 lantur. Sed epistolae auctor c. 4. docet formulae *κα-
 πανσις τοῦ Θεοῦ* sublimiorem quoque sensum inesse, ea-
 que Ps. l. l. intelligendam esse de felicitate, ei qua De-
 perfruat, simili v. 4, 4. 9. 10. destinata credentibus,
 quam etiam illi Israelitarum maiores non pervenissent v.
 6. Argumentatio autem haec est: Davides cohortatur
 raelitas, ut iam, *σήμερον*, cum Dei vocem percipiant,
 confidant, eiusque praeceptis obtemperent; iurasse en-
 Deum, pernicaces et defectores non perventuros esse
 ipsius quietem. At vero illo tempore, quo Davides pop-
 lares suos ad pietatem erga Deum cohortabatur, iam
 dum Israelitae ad Palaestinae possessionem iis destin-
 et promissam pervenerant v. 4, 7. 8. Inde ergo conse-

tur, Psalmi l. l. de hac quiete non esse sermonem, sed intelligi oportere quietem qua Deus perfruitur, felicitatem coelestem (quam et Abrahamus exspectasse dicitur infra 11, 10.) et illa cohortatio christianos quoque spectat 3, 13. Fas ergo est vos verbis illis divini vatis alloqui: hodie, cum *Dei vocem percipiatis*, cum excitemini ad doctrinam Christi constanter profitendam, nolite animos vestros pervicaces reddere, ne felicitatis coelestis iacturam faciatis.

1. Negat vates contumaces ad felicitatem Dei perventuros esse, 3, 11. 19. at idem populares suos a contumacia dehortatur 3, 15. ex quo recte colligitur eos qui Deo obediant, quietis, felicitatis qua Deus perfruitur participes fore; atque adeo ad nos quoque admonitio illa *σήμερον εἰν κ. τ. λ.* pertinet (3, 13.) Deo obtemperantes, divinam Christi doctrinam constanter profitentes, perveniemus ad felicitatem coelestem Dei cultoribus destinatum et promissam. φοβηθῶμεν οὖν-ύστερηκένοι] *caveamus igitur, cum nobis relicta sit promissio, nos perventuros esse ad felicitatem ipsius, ne quis vestrum serius venisse sibi videatur.* φοβηθῶμεν innuit sollicitam mali cavendi curam (Act. 27, 17.) alias legitur φυλαττώμεθα, βλέπωμεν, ἐπισκοπῶμεν 3, 12. 12, 15. καταλείπειν notat *relinquere, καταλείπεσθαι relinqui, remanere* Xen. Cyr. 3, 1. 6. παισὶν ἐλευθερίαν καταλιπεῖν post mortem. Plutarch. PP. E. 7, 13. χρήματα. add. Sir. 11, 19. Herodi. 3, 15. 7. Polyb. p. 867. διὰ τὸ μήτε τοῖς Ῥωμαίοις ἐλπίδα καταλείπεσθαι. vid. Raphelius Obs. Polybb. et Wetstenius ad h. l. Sed καταλιπεῖν significat etiam *negligere, deserere* Xen. H. Gr. 7, 5. 18. εἰ καταλείψει ἐρήμους οἷς ἦλθε σύμμαχος. Herodi. 3, 3. 12. milites καταλιπόντες τὴν φρουρὰν φεύγουσιν. add. Baruch. 4, 1. 1. Sir. 23, 22. Act. 6, 2. 2 Petr. 2, 15. Sed priorem notionem h. l. praeferendam esse, orationis series satis aperte docet. Quodsi sensus verborum esset: *spreta promissione*, scribendum fuisset: μήποτε καταλείπων ἐπαγγελίαν-δοκῆ τις, ut Piscator et Abreschius monuerunt. Neque adeo audiendus est Carpzovius, qui observavit, καταλείπειν h. l. ut in omni hac epistola denotare *spernere, negligere*, quod ne verum quidem est, nam 11, 27.

κατέλιπεν Αἴγυπτον non significat: opes Aegypti contempsit, sed simpliciter, Aegyptum reliquit. ἐπαγγελία *promissio* v. 2. 6. εἰσελθεῖν pro τοῦ εἰσελθεῖν, etiam Graeci scriptores saepius articulum ante Infinitivum negligunt Plutarch. V. Anton. 58. init. χρόνον δίδοναι παρασκευάζεσθαι add. Pericl. 13. 24. Heindorfius ad Platon. Cratyl. p. 110. ad Phaedon. p. 177. κατάπανσις τοῦ Θεοῦ h. l. non potest accipi de possessione Palaestinae, ea enim pertinebat ad Iudaeos, non ad christianos, de quibus h. l. sermo est, ergo necessario alia κατάπανσις intelligi debet. Mentem suam accuratius explicat scriptor v. 3. 6 sq. ὑστερεῖν quod non tantum absolute et sine casu, sed etiam cum Genitivo et cum Dativo construitur v. Lobeckius ad Phrynich. p. 237. proprie declarat *serius venire*, neglecta opportunitate veniendi, ὑστερον ἔρχεσθαι Matth. 25, 11. Xen. H. Gr. 5, 1. 3. οἱ ὑστερήσαντες *qui serius venerant*. Herodot. 1, 70. ἐπεὶ ὑστέρησαν. 6, 89. ubi hoc verbum commutatur cum verbis οὐ παραγίνεσθαι εἰς δέον. Diod. Sic. p. 391. C. ὑστέρον τῆς βοηθείας *iusto serius auxilio venerunt*. Xen. Anab. 1, 7. 10. Ἀβροκόμας ὑστέρησε τῆς μάχης ἡμέρας πέντε *quinto post pugnam die venit* cf. Raphaelius Obs. Polyb. et Münthius ad h. l. Deinde etiam hoc verbum ita ponitur, ut significet: *destitui, carere aliqua re* Eurip. Iph. Aul. 1213. παιδὸς ὑστερήσομαι. Luc. 22, 35. Rom. 3, 23. 1 Cor. 1, 7. Sir. 11, 12. 13, 6. Hebr. 12, 15. In hac orationis serie prior verbi significatio praeoptanda est; respicitur enim non tantum verbum εἰσελθεῖν quod praecessit et proprie introitum indicat, quo qui sua culpa tardiores veniunt, excluduntur, sed etiam τὸ σήμερον 3, 7. 13. (ἄχρις οὗ τὸ σήμερον καλεῖται) 15. 4, 7. Sensus autem est: ne quis sua culpa felicitatem ipsi destinatam et promissam non assequatur. Scripsit autem ep. auctor δοκῆ τις ὑστερηκέναι, ut leniret orationis acerbitatem. Theophylactus: ἰλαρότερον δὲ καὶ ἀνεπαχθέστερον τὸν λόγον ποιῶν, οὐκ εἶπε, μὴ ὑστερήσῃ, ἀλλὰ, μὴ δοκῆ ὑστερηκέναι *hilariorum autem et minus molestam orationem faciens, non dixit, ne deficiat, sed, ne videatur deficere*. Idem observavit Oecumenius. Etiam Latini scriptores urbanitatis studio ducti

eodem modo usi sunt verbo *videri* Cic. Off. 3, 2. 6. *ut tute tibi defuisse videare* pro ipse tibi desis. Pro *ὑμῶν* codd. nonnulli, Vulg. Theodoret. legunt *ἡμῶν*, quae tamen lectio profecta videtur a Grammaticis, qui scripserunt *ἡμῶν*, quoniam praecessit *φοβηθῶμεν*. Verum etiam aliis in locis noster personas miscuit v. 10, 24. 25. ut Paulus Rom. 14, 13. et h. l. scriptor posuit pron. *ὑμῶν*, et Hebraeos solos compellavit, ad augendam orationis gravitatem, quo magis eos excitaret ad cogitandam periculi magnitudinem.

2. *καὶ γὰρ ἔσμεν εὐηγγελισμένοι καθάπερ καὶ κεῖνοι]* *etenim nobis promissio contigit sicut illis: εὐαγγελίζεσθαι* Med. *εὐαγγελίζεσθαι* prop. signat *laetum nuntium afferre, laeta annuntiare* Luc. 1, 19. al. Deinde ponitur ita, ut omnino idem valeat quod *ἀγγέλλειν, κηρύσσειν nuntiare*, qua significatione saepissime legitur apud scriptores cum sacros tum profanos ut Luc. 2, 10. 4, 33. Act. 13, 23. Philo de execrat. p. 936. C. *ἀγαθὸν εὐαγγελίζεται*. Leg. ad Caium p. 1005. E. *τὰ λυσιτελῆ εὐαγγελίζεσθαι*. Construitur hoc verbum non tantum cum casu tertio, sed etiam quarto, dr. *εὐαγγελίζεσθαί τινί τι* et *εὐαγγελίζεσθαι τινά τι* v. Luc. 3, 18. 1 Petr. 1, 12. Act. 8, 25. 10, 40. Alciphron. ep. 3, 12. *ταῦτά σε οὖν εὐαγγελίζομαι, φίλον ἄνδρα συνειδέναί βουλόμενος*. v. *Abreschius Obs. Miscell. Vol. 10. p. 213. Hemsterhusius Vol. 4. p. 292. Lobeckius ad Phrynich. p. 368.* H. l. passiva verbi forma adhibita est ut v. 6. Matth. 11, 5. (eadem structura verbi *πιστεύεσθαι* deprehenditur 1 Cor. 9, 17. Gal. 2, 7. v. *Wahlii Clavis* s. v. *ἀναφαίνω*) hoc sensu: etiam nobis promissio contigit, nempe nos ingressuros esse *εἰς τὴν κατάπαυσιν αὐτοῦ* coll. v. 3. *καθάπερ καὶ κεῖνοι* sicuti olim Israelitis in deserto. ὁ λόγος τῆς ἀκοῆς ex Hebraismo positum est pro ὁ ἀκουσθεῖς λόγος *audita promissio*. (v. 1. Rom. 9, 6.) Sic Ier. 10, 22. *הַיְהוָה לִי* pro *הַיְהוָה לִי*. Sequitur h. l. *τοῖς ἀκούσασιν*, neque adeo assentiri possum *Ernestio, Carpzovio*, aliis, qui vocc. λόγος et ἀκοή synonyma esse praecipiant. *μὴ συγκεκραμένος τῇ πίστει τοῖς ἀκούσασιν]* *quae non commixta erat (Vulg. sermo non admistus fidei) cum fide ab audientibus; cui qui eam audiverant, fidem*

denegarant. Verbum *συγκεράννυσθαι* notat *commisceri*, *coniungi*, usurpatur inprimis de rebus liquidis quae inter se permiscentur, et vero etiam de quacunque arctiori conjunctione; de vino aqua temperato legitur 2 Macc. 15, 39. ὄν δὲ τρόπον οἴνος ὕδατι συγκερασθεῖς οἴνω, de veste Soph. Trachin. 660. ubi *Bruncius* vertit: implicitus peplo. Soph. Ai. 905. οἴκτω (sensu doloris) *συγκεκραμμένην* ubi schol. *συμμεμιγμένην*. Menander ap. Stobaeum serm. 42. oportet eum, qui civibus praeesse vult: τὴν τοῦ λόγου δύναμιν ἥθει χρηστῶ *συγκεκραμμένην* ἔχειν. Aristoph. Plut. 854. πολυφόρῳ *συγκέκραμαι* δαίμονι ubi v. *Fischerus*. Alia exempla peti possunt ex *Kyphio* et *Wetstenio*. Sic Latini utuntur verbo *commiscere* ut Cic. pro Marc. 2. *temeritas cum sapientia commiscetur*. Haud pauci interpretes τοῖς ἀκούσασιν positum esse putant pro τῶν ἀκουσάντων, ut in cod. Clarom. e glossemate legitur. *Dindorfio* et *Böhmio* haud improbabilis coniectura videretur, si quis legendum opinaretur ἐν τοῖς ἀκούσασιν. Qua tamen coniectura facile carere possumus. Scilicet Hebraei, Graeci et Latini solent Dativum Passivo iungere, loco Genitivi cum praepositione, ut adeo τοῖς ἀκούσασιν positum sit pro ὑπὸ τῶν ἀκουσάντων v. *Storrius* Obs. ad Anal. et Synt. Hebr. p. 115. 289. nos ad Matth. 5, 21. Pro *συγκεκραμένος* legunt *συνκεκραμένους* D. ex emend. E. alique codd. plures, verss. Copt. Aeth. Syr. post. Arab. Theodoret. Oecumenius, Theophylact. Iren. al. *συγκεκρασμένους* ABCD. al. *συγκεκραμένους* probant *Millius*, *Wetstenius*, *Hammondus*, *Griesbachius*, *Heinrichsius*, *Vaterus*, in ordinem recepit *Matthaeius*. Qui lectionem *συγκεκραμένους* probam et genuinam iudicant, hoc participium ad pronomen ἐκείνους referunt, et sensum ita constituunt: audita promissio nullum emolumentum iis attulit, qui non per fidem coniuncti erant dicto obedientibus i. e. qui non sequebantur exemplar eorum, qui obtemperabant. Per τοὺς ἀκούσαντας intelligunt Iosuaam et Calebum, et omnes eos qui Deo obedientes in terram Israelitis destinata venerant vid. not. ad 3, 16. Ita hunc locum iam Theophylactus interpretatus est, cuius verba sunt: μὴ *συγκεκραμένους*, τουτέστι μὴ ἐνω-

θέντας, μηδὲ συμφρονήσαντας διὰ τῆς πίστεως τοῖς ἀκούσασιν, ἀλλ' ἀπορράγέντας αὐτῶν non coniunctos, neque consentientes per fidem cum audientibus, sed divulsos ab illis. Equidem in eorum partes discedo, qui vulgarem lectionem *συγκεκραμένους* retinendam censent. Primum enim ea satis commodum sensum praebet; accedit quod paulo insolentior est, usitatius enim *συγκεράννυσθαι* de personis (v. *Wetstenius* ad h. l.) quam de rebus dicitur, quae causa mutandae lectionis esse potuit, praeterea etiam ob praecedens *ἐκείνους* facile scribi potuit *συγκεκραμένους*. Deinde si *ἀκούσασι* positum accipitur pro *ὑπακούσασι dicto obedientibus*, alia verbo subiicitur significatio, quam qua legitur 3, 15. 16. 4, 7. ubi de iis adhibitum extat, qui audiverant ita, ut non obedirent; quodsi *συγκεκραμένους* legitur, verbum *ἀκούειν* significationem a nostro hactenus servatam retinet. Denique manifesto sibi opponuntur οἱ ἀκούσαντες et οἱ πιστεύσαντες, et distinguuntur ii qui tantum audiverunt, ab iis qui auditis fidem habuerunt.

3. sqq. Locus obscurus, partim ob nimiam scriptoris brevitatem, qui pro eâ qua vigeat cogitandi celeritate plura omittit, a lectoribus cogitando adiicienda, partim ob disputandi rationem convenientem ei, quae illa aetate in scholis Iudaeorum obtinebat. Accuratius, breviter tamen definit, quatenam *κατάπαυσις τοῦ Θεοῦ* Psalmi l. l. intelligenda sit, nempe quies, felicitas, similis ei, qua Deus perfruatur. Ad hanc quietem perventuros esse docet christianos Deo et Christo fidem habentes, post exantlatos huius vitae labores et aerumnas Apoc. 14, 13. ubi Christo addicti dicuntur post mortem *ἀναπαύεσθαι ἐκ τῶν κόπων αὐτῶν*. Sapient. 4, 7. *δίκαιος ἐὰν φθάσῃ τελευτῆσαι, ἐν ἀναπαύσει ἔσται*. Comparat autem quietem, felicitatem christianis in coelo exspectandam, cum quiete Dei finita creatione v. 4. cum sabbato, et *σαββατισμὸν* vocat v. 9. 10. quoniam Iudaeorum magistri sabbatum imaginem esse dicebant futuri post resurrectionem mortuorum seculi. Ialkut Rabeni f. 95. 4. *dixerunt Israelitae: domine totius mundi, ostende nobis δεῖγμα mundi futuri. Respondit ipsis Deus S. B. illud exemplar est sabbatum.* Plura loca e scriptis Rabbinorum

contulerunt *Schoettgenius* in *Horr. Hebr. et Wetstenius* ad v. 9. — Ab hac quam proposuimus formulae *κατάπαυσις τοῦ Θεοῦ* interpretatione dissona tradiderunt *Akerslootius*, *Semlerus*, (v. *Baumgartenii Erklärung des Briefs a. d. Hebr. mit Semlers Beyträgen* p. 111. 114 sq.) *Michaelis*, in notis ad *Peircium* (qui tamen postea sententiam mutavit v. *Michaelis Erklär. d. B. a. d. Hebr.* ad 4, 1.) alii. Nempe ex horum interpretum sententia *καταπαύσεως* nomine cap. 4. indicatur cessatio ab operibus legis Mosaicae, quies ac liberatio a iugo cervicibus Iudaeorum imposito, quod neque patres eorum, nec ipsi ferre poterant Act. 15, 10. quo vero liberabantur, qui ad Christi signa se conferebant v. Matth. 11, 28-30. His interpretibus adstipulatus est *Griesbachius* in libello inscripto: quid Ebr. 3, 7-4, 11. *καταπαύσεως Θεοῦ* imagine adumbretur, disquiritur. Ienae 1792. 4. Statuit nimirum, formulam *κατάπ. τ. Θ.* non solum aliter sumi loco Psalmi, sed etiam aliter in loci huius ad Hebraeos applicatione, et alio quidem sensu in priore applicationis particula, alio in posteriore. Priore parte, quae usque ad c. 4, 3. protenditur, assentitur iis, qui *κατάπαυσις* felicitatis imaginem esse contendunt, et quidem in genere felicitatis, quam Christo cum in hac tum in altera vita debemus. Sed posteriore parte, cum huius vitae acerbitates et aerumnae non possint comparari cum operibus, a quibus quievisse seu cessasse Deus septima illa die narratur coll. 4, 9. 10. de liberatione a iugo legis Mosaicae sermonem esse censet. Verum enimvero sententia eorum interpretum, qui *κατάπαυσις* de felicitate summa eademque coelesti explicant, magis sese simplicitate commendat; et sermo est de futura quiete v. 6. 9. quam consecuturus esset populus Dei, sed lex Mosaica iam tum abrogata erat 7, 12. 18 sq. 8, 8 sqq. neque aliena est a scribendi indole scriptoris nostri paulo durior illa comparatio instituta inter liberationem a vitae curis molestisque, et quietem Dei die septimo coll. 4, 9 sqq. cum scriptor noster in instituendis comparationibus non soleat diligenter subtiliterque versari, cumque eiusdem generis videatur esse comparatio inter liberationem a duro et acerbo iugo legis Mosaicae et quie-

tem Dei die septimo, cuius est illa, inter liberationem a vitae huius molestiis et curis, atque illam ipsam Dei quietem. εἰσερχόμεθα pro εἰσελευσόμεθα ut Theophylactus explicat. Vulg. *ingrediemur*. Enallage frequens v. *Duckerus* ad Thucyd. 2, 44. *Wineri Gramm. d. N. T. Sprachidioms Th.* 1. p. 83 sq. γὰρ *nimirum, scilicet* v. Aeschin. Socr. 2, 17. 3, 7. Xen. Hiero 5, 1. 6, 2. Ages. 3, 2. ut Lat. *enim* cf. *Raphelius* et *Krebsius* ad Matth. 1, 18. οἱ πιστεύσαντες opponuntur τοῖς ἀπειθήσασιν 3, 18. 4, 2. 7. 11. si in fide permanemus, si constantes Christi cultores sumus. Verbis εἰ εἰσελεύσονται εἰς τὴν κατάπαυσίν μου cogitando adiungi debet δι' ἀπιστίαν 3, 19. Vulgaris particulae καίτοι significatio est, *quamquam, etsi* ut ap. Xen. Ages. 8, 3. Hiero 1, 36. Herodi. 1, 9. 18. al. Haec vero significatio h. l. huic particulae a multis interpretibus tributa, secunda mater fuit interpretationum huius loci cum maxime contortarum, quas omnes commemorare atque refellere nihil attinet. Sed καίτοι significat etiam *nempe, nimirum, et quidem, idque* v. *Kypkius* et *Carpzovius* ad h. l. Hanc significationem recte alii interpretes vocabulo καίτοι subiiciunt, sed nonnulli eorum ultima versus verba construenda esse praecipiant cum verbis κατάπαυσίν μου, ut sensus sit: *nempe quietem ab operibus inde ab orbe condito, requiem dico Dei ab omni opere in mundi creatione peracto.* Procedit quidem, hac interpretatione admissa, sententia cum contextu facile concilianda, at linguae leges non ad dicunt. Nam ut probe monuerunt *Schmidius* in *Obs.* et *Abreschius* ad h. l. si Genitivus ἔργων penderet ab κατάπαυσιν, legi debere non: τῶν ἔργων ἀπὸ κ. κ. γ. qui manifesto sint Genitivi absoluti, sed τῶν ἔργων τῶν ἀπὸ καταβολῆς κ. γ. Rectius repetitur verbum quod praecessit εἴρηκε, et καίτοι exprimitur: *idque dixit.* Scilicet ostendere voluit scriptor, quaenam κατάπαυσις τοῦ Θεοῦ christianis piis destinata sit atque promissa; et mens atque sententia eius haec est: promissio illa quam Ps. l. verba continent, etiam nos christianos spectat, facta enim est orbe condito, cum opera Dei essent peracta, et Deus ab operibus quiesceret coll. v. 4. Itaque κατάπαυσις τοῦ Θεοῦ

indicat quietem qua Deus perfruitur, et promissa est nobi quies, felicitas, vitae post mortem futurae, similis ei qui Deus perfruitur. τῶν ἔργων scl. τοῦ Θεοῦ, quod ex praecedente μου supplendum est. καταβολή h. l. notat *initium* id. qd. ἀρχή ut Matth. 13, 35. ubi v. not. Ioseph. B. I. 2, 17. 2. πολέμου καταβολή *initium belli*. Polyb. 13, 4. καταβολή τυραννίδος. v. *Ernestii* Lex. Polyb. s. v. καταβάλλειν. *Loesnerus* ad Eph. 1, 4. et infra ad 11, 11. notata.

4. 5. Probat ulterius scriptor coelestem Dei quietem intelligendam esse, dum Psalmi locum cum loco Gen. 2, 2. confert. Probatio eo nititur, quod utroque loco de quiete Dei sermo, et in versione Alexandrina Ps. l. l. vocabulum κατάπαυσις (Hebr. מנוחה) et Gen. l. l. verbum καταπαύειν (Hebr. כָּבַשׁ) adhibitum est. Locus Gen. 2, 2. ita sonat: καὶ κατέπαυσε τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἑβδόμῃ ἀπὸ πάντων τῶν ἔργων αὐτοῦ, ὧν ἐποίησε. Praecessit 1, 31. καὶ εἶδεν ὁ Θεὸς τὰ πάντα ὅσα ἐποίησε, καὶ ἰδοὺ καλὰ λίαν. Ad εἶρηκε mente adiici debet ἡ γραφή ut 1, 7. 8. contextus non permittit ut subintelligatur Θεός. που aliquo loco id. qd. ἐν τινὶ τόπῳ vid. not. ad. 2, 6. περὶ τῆς ἑβδόμης scl. ἡμέρας quod voc. additum legitur Gen. 2, 2. Herodot. 2, 141. τῇ ὑστεραίῃ 8, 22. τῇ ὑστεραίῃ ἡμέρᾳ v. *Fischerus* Animadvv. ad *Weller*. Vol. 3. P. 2. p. 257 sq. καὶ ἐν τούτῳ πάλιν atque hic rursus np. Psalmi l. l. qui veluti ad illum Gen. remittit. τούτῳ scl. τῷ τόπῳ. infra 5, 6. ἐν ἑτέρῳ.

6. Postquam ep. auctor v. 4. 5. ostendit, quaenam κατάπαυσις Ps. l. l. intelligenda sit, eo redit unde v. 3. extr. declinaverat, et ex verbis Psalmi, respiciens imprimis tempus, quo verba illa prolata sunt v. 7. 8. probat, christianos hoc nomine dignos perventuros esse ad felicitatem, ei qua Deus perfruatur, similem, ad eos Psalmi loco promissa et monita pertinere. ἐπεὶ οὖν ἀπολείπεται τινὰς εἰσελθεῖν εἰς αὐτήν] quoniam igitur superest, ut quidam ad felicitatem perveniant, weil noch immer gewisse zu dieser Ruhe gelangen sollen, quoniam ergo illa felicitatis promissio Israelitis quondam data non ad irritum cecidit, quoniam iis qui Deo obediunt, nobis Deo et Chri-

sto fidem habentibus felicitas coelestis destinata est v. 1. 3. ἀπολείπειν *relinquere*, zurücklassen. Pass. *relinqui*, *superesse*, *restare* id. qd. καταλείπεσθαι. Nonnulli interpretes monuerunt verbum καταλείπειν de facto, ἀπολείπειν de re instante, futura usurpari, et ἀπολείπεται reddiderunt: *futurum est*, *expectandum est*, *instat*, sed haec verbi *significatio* idoneis exemplis probari nequit, et quae de differentia horum verborum disputarunt, vel his locis refelluntur: Ael. H. V. 8, 16. ἀπέλιπε μεγάλην δόξαν ἐπὶ σοφίᾳ *magnam sapientiae famam post se reliquit*. Sap. 14, 6. ἀπέλειπεν σπέρμα γενέσεως *reliquerunt posteros*. add. 2 Tim. 4, 13. 20. Neque probari potest Carpzovii sententia, qui ἀπολείπεται vertit: *cogitur*, *sequitur*, *efficitur*. Ad ἀπολείπεται Peircius, Abreschius, Morus, al. supplent ἢ ἐπαγγελία, sed temere hanc ellipsin fingi iam annotavit Michaelis ad h. I. τινὲς quosdam, certos homines, npr. credentes, πιστεύσαντες v. 3. καὶ οἱ πρότερον -δι' ἀπειθείαν] *postquam ii quibus prius haec promissio contigit propter contumaciam ad hanc felicitatem non pervenerant*. οἱ πρότερον εὐαγγελισθέντες Israelitae Mosis tempore, qui non tantum Palaestinae possessione, terrestri quiete, sed coelesti felicitate excludebantur. καὶ postquam v. Storr Obs. ad Anal. p. 263. 1 Macc. 7, 23. *Nolitis Concord. Partic. p. 295 ss. δι' ἀπειθείαν* ob fidei et obsequii denegationem, ob contumaciam. Caeterum durior nonnullis, in his Cramero, visa est sententia, quam verba versus ultima continere diximus, adeoque ea tantum de Palaestinae possessione ad quam Israelitarum maiores non pervenissent, intelligi voluerunt, quae tamen explicatio cum orationis serie et universo loci consilio conciliari nequit. Neque epistolae lectoribus haec enuntiatio offensionem esse potuit. Erat enim Iudaeorum opinio, Messiam Iudaeos impios ex Geenna educturum esse v. Schöttgenii Hor. Hebr. T. 2. p. 564. *Eisenmengeri entdecktes Judenthum* Th. 2. p. 364. Quam opinionem Petrus 1 ep. 3, 20. respicit, ubi docet, Christum post mortem ad inferos abiisse, et homines qui olim contumaces se gessissent, doctrina sua ad meliorem mentem revocasse. Et nostrae